malmente attribuito a chi di mestiere facesse o il conciato-

re o il pellettiere, o fosse comunque iscritto alla corpora-

zione degli artigiani che lavorassero le pelli, dell'uso di 

questo tipo di nome abbiamo un esempio in un atto del 

1349 a Firenze: "Die 29 Iunii 1349. Cece, et Pellicciafra-

tres, et filii quond. Bindi Sassi de Domo de Gherardinis 

pro se ipsis, et pro quatuor eorum filiis masculis, et eorum 

descendentibus exponunt, quod Domus de Gherardinis di-

visa est in tres partes, sive tres latus, et unus latus sunt illi 

de Montecorboli , secundus latus sunt illi, qui appellantur 

de Stremis, tertius latus sunt illi, qui appellantur illi de 

Vicchio, de quo latere de Vicchio sunt dicti Cece , et Pel-

liccia, et eorum filii ; et quod dicti Cece, et Pelliccia desi-

derant separari ne dum ab omnibus aliis de d. Domo de 

Gherardinis, sed etiam ab aliis de ipsorum latere de Vic-

chio, quia non bene conveniunt cum eis, imo inimicantur 

eosdem maxime descendentes Bernardi, et Naldi D. Lotti, 

quod d. Cece condemnare fecit, jam sunt plures anni ...". 

PELICORI  

PELLICORA  

PELLICORI  

PELLICORO 

Pelicoro, praticamente unico, come Pellicora, dovrebbero 

essere dovuti ad un'errata trascrizione di Pellicoro, che è 

tipicamente pugliese, di Gioia del Colle nel barese, di Bari 

e di Taranto, Pellicori è tipico invece del cosentino, di Co-

senza, Mendicino, Rende e Montalto Uffugo, dovrebbero 

tutti derivare dal nome greco arcaico Pellichoros, o da 

un'alterazione del cognome grecoPalikaros. 

PELIS  

PELLIS 

Pelis è tipico di Bergamo, Calcinate, Dalmine, Pedrengo e 

Seriate, Pellis è tipico del Friuli Venezia Giulia, ha un 

ceppo a Ragogna, Fiumicello, San Daniele del Friuli ed 

Udine nell'udinese ed uno a Trieste, dovrebbero derivare 

da una forma aferetica, anche dialettale friulana, del nome 

latino Ampelius, ricordiamo lo storico latino Lucius Ampe-

lius Macrinus dell'epoca dell'imperatore Traiano. 

PELISSERI  

PELISSERO  

PELISSETTI  

PELISSETTO  

PELLISSER  

Pelisseri, assolutamente  raro, è tipicamente piemontese, 

così come il molto più diffuso Pelissero, che è ben presen-

te a Torino, Susa, Meana di Susa, Bussoleno ed Arignano 

nel torinese ed a Fossano, Neive e Cuneo nel cuneese, Pe-

lissetti, sempre piemontese, è specifico dell'astigiano, di 

PELLISSERI  

PELLISSERO  

PELLISSETTO 

Villafranca d'Asti in particolare, Pelissetto è estremamente 

raro, dell'area astigiano, alessandrina, Pellissetto è unico,